[bookmark: _GoBack]

关于举办第三届“天马行空·自在武威”
文创产品和旅游商品设计大赛的公告

为进一步激发创新创意活力，提升我市文创产品和旅游商品设计水平、研发力度，不断壮大文化产业市场主体，推出更多具有武威文化符号和地域特色的文创和旅游商品，决定举办第三届“天马行空·自在武威”文创产品和旅游商品设计大赛，现将有关事项公告如下：
1、 大赛主题
灵感之旅·智绘文创
二、举办单位
主办单位：武威市文体广电和旅游局
承办单位：武威市博物馆、雷台汉文化博物馆、西夏博物馆、天梯山石窟研究所、凉州会盟纪念馆、公航旅天马公司、甘肃朝宗于海文化科技有限公司
支持单位：凉州区文体广电和旅游局  凉州区商务局
三、大赛规则
本届大赛严格按照要求，按时发布公告、明确规则、征集作品、组织评奖、公示宣传、组织颁奖和展销等规程进行。
（一）时间安排
作品征集：即日起至2025年8月31日
评审阶段：2025年9月10日—9月15日
颁奖展销宣传：2025年9月18日—10月8日
（二）参赛范围
本届大赛面向全国范围征集参赛作品。凡符合大赛主题及参赛要求的机构、单位（企业）和个人均可报名参赛。
（三）参赛报名
1.填写《报名表》。《报名表》需要认真详实填写单位（企业）或个人信息，明确作品功能、用途、表达的文化理念、材料、工艺和价格等，同时填写《参赛作品真实性声明函》，与报名表一并报送。以上表格一式一份。
2.报送参赛作品。作品需要邮寄时，需在邮件上注明“参赛作品”字样，一律不支持“作品”货到付款。对价值较高的实物或模型应自购保险并提前告知组委会。
（四）作品要求
1.参赛作品需符合大赛主题，根据文创产品、旅游商品的属性和不同游客的需求特点，创作能够体现武威自然风光、人文历史、地域特色的原创作品。
2.参赛作品需提交说明，介绍作品的功能、用途、创意的文化理念、材料、工艺和价格等基本情况。
3.报送作品不得是历次文创产品或旅游商品大赛已获奖的作品，不得是仿冒国内外已上市产品，或侵犯他人知识产权的作品。
四、奖项设置
（一）参赛作品奖
1.设计实物
一等奖1名，奖金10000元；二等奖2名，奖金各5000元；三等奖6名，奖金各1000元；优秀奖6名。
2.创意设计
一等奖1名，奖金5000元；二等奖2名，奖金各2000元；三等奖6名，奖金各500元；优秀奖6名。
一、二、三等奖颁发奖牌和荣誉证书，优秀奖获得者颁发荣誉证书。
（二）优秀组织奖
评选优秀组织单位（企业）5个，颁发奖牌各一面。
五、大赛评审
（一）评审方式
本届大赛将邀请业内专家及相关单位负责人担任评审组成员。评审方式分初评和终评两个阶段，初评根据报送资料进行评审，终评为现场评选。
（二）评审标准
1.工艺性：作品在材料应用、加工工艺等方面表现突出，结构严谨、图案饱满、色彩合理、做工精良，符合国家相关安全质量标准。
2.市场性：满足旅游购物的需求，深受消费者喜爱，定价合理，在市场上受欢迎程度高。
3.文化性：具有深厚的文化内涵，能够反映武威特色和民俗文化内涵。
4.创新性：注重科技与文化融合、充分运用AR技术，作品设计创意新颖、独特，引领流行趋势，并具有自主知识产权，具备进一步深化设计、批量生产的可行性。
5.实用性：具备日常实用功能，满足居家生活、商务办公、休闲娱乐等需要。产品稳定性好，包装合理，品种多样，便于携带和运输。
6.环保性：应保证生产材料和生产环节环保，符合相关行业环保要求。
（三）评选及颁奖
本届大赛赛程包括征集宣传、专家评审、颁奖及展销四个阶段。评审组将依据公平、公正、公开、择优的原则，对入围作品根据营销情况、创意创新指数、生产工艺、品牌形象传达等进行现场综合评比。最终评定结果将在武威市第三届文创产品和旅游商品设计大赛颁奖典礼上揭晓。对大赛入围作品，将进行重点展示和线上宣传推介。
六、其他事项
1.参赛作品须为参赛者本人或单位（企业）创作的作品，如作品发生知识产权或版权纠纷等，组委会将取消其参赛或获奖资格，并由作者承担相应后果。所有因参展作品引发的版权或知识产权纠纷概与组委会无关。
2.以个人名义参赛的，应提供作者姓名、身份证号、工作单位、联系电话及电子邮箱等基本信息；以单位（企业）名义投稿的，应提供单位（企业）名称、创作团体主要负责人简介、联系方式及通讯地址等基本信息，并经单位法人代表签字盖章。
3.符合参赛规则的作品，视为已同意参加大赛主办单位的展示展览及有关宣传推介活动。
4.本次大赛免收报名费和评审费，参赛作品在大赛展示结束后，原路退还参赛者。作品的设计费、模型、样品、产品制作、往返邮寄等费用均由参赛者自行承担。
5.方案最终解释权归武威市第三届旅游商品及文创产品大赛组委会。
七、联系方式
联系人：陈应锦    王  荣
联系电话：0935—2259205   2220397
电子邮箱：wwswhj@126.com
参赛作品送达（邮寄）地址：武威市凉州区宣武街姑臧路29号武威市文体广电和旅游局
收件人：王  荣
联系电话：18009350726
附件：1.第三届“天马行空·自在武威”文化旅游商品
创意设计大赛参赛作品真实性声明函
2.第三届“天马行空·自在武威”文化旅游商品
创意设计大赛作品报名表

附件1
第三届“天马行空·自在武威”文创产品和旅游商品
设计大赛参赛作品真实性声明函
	为了有效保护知识产权，共同维护各方的合法权益，作为第三届“天马行空·自在武威”文创产品和旅游商品设计大赛的参展单位（个人），特做如下承诺：
1.严格遵守知识产权保护的有关法律法规和政策性文件。
2.若公司（个人）提交涉嫌侵犯他人知识产权的展品，同意取消参赛资格。

	参赛单位
承诺意见

参赛单位（盖章）：

单位负责人（签字）：

日期：     年     月    日

	参赛个人
承诺

参赛个人（签字）：

                   日期：     年     月    日

附件2
第三届“天马行空·自在武威”文创产品和旅游商品
	作品名称

	作者姓名

	联系电话

	报送单位

	件数

	表达的文化理念

	主要用途

	主要工艺

	主要材料

	零售参考价格（元）

	作品设计创新陈述（限120字）

	参赛作品图片：

	（可附页）

设计大赛报名表
填报时间：2025年   月    日
备注: 1.每件作品填写本表一份。2.作品设计创新陈述要言简意赅，重点突出。
1